
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ��	���� �� ����

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Contrato n° 002/2021.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da S E C R E TA -
RIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA - SE-
TRAM e a empresa KOLKE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 002/2021, relativo à prestação de
serviços contínuos de fornecimento de solução de impressão, cópia e
digitalização (outsourcing) para Secretaria de Estado de Transporte e
Mobilidade Urbana incluindo o fornecimento de 9/(nove) equipamentos
multifuncionais, sendo 6 (seis) monocromáticos e 3 (três) policromá-
tico, A4, com instalação, configuração, treinamento básico, gestão dos
equipamentos, serviços de manutenção preventiva e corretiva, repo-
sição de peças de todo material de consumo necessário ao perfeito
funcionamento dos equipamentos, exceto papel, com demanda global
anual estimada de /240.000 (duzentos e quarenta mil) cópias mono-
cromáticas, e 6.000 (seis mil) cópias policromáticas, ficando as cópias
monocromáticas em 12.000 (doze mil) cópias de franquia mensal e
8.000 (oito mil) cópias excedentes por mês (Código ID SIGA 157971),
e 500 (quinhentas cópias policromáticas), ficando as cópias policromá-
ticas em 300 (trezentas) cópias de franquia mensal e 200 (duzentas)
de cópias excedentes por mês na forma do Termo de Referência e do
instrumento convocatório, com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei
nº 8.666/93 e na Cláusula Segunda parágrafo primeiro do contrato,
sem renúncia de reajuste contratual, com fundamento no art. 55 inciso
III, da Lei nº 8.666, de 1993, e na Cláusula Nona parágrafo oitavo do
contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 14.097,72 (quatorze mil e noventa e sete reais e setenta
e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO ATO: Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1.993e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro
de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de
12 de fevereiro de 2010.
PROCESSO Nº SEI-10/001/012409/2019.

Id: 2519082

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA E X E C U T I VA

PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
UNIDADE EXECUTORA DO PROGRAMA DE SANEAMENTO AM-

B I E N TA L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
I N S T R U M E N TO : 10º Termo Aditivo ao Contrato SEA/UEPSAM nº
010/2014. PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Se-
cretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, atual SEAS, e o
Consórcio SAG - Serveng Civilsan/ Acciona Agua/ Goetze Lobato.
O B J E TO : Prorrogação unilateral do prazo de vigência do Contrato
SEA/UEPSAM nº 010/2014, relativo à execução da obra de constru-
ção do sistema de esgotamento de Alcântara, no Município de São
Gonçalo, por 04 (quatro) meses, a partir de 24/10/2023, com funda-
mento no art. 58, inciso I, da Lei nº 8.666/1993. VA L O R : Sem valor.
DATA DA A S S I N AT U R A : 20/10/2023. PROCESSO Nº SEI-E-
07/000.615/2012.

Id: 2518841

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE-
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO INSTITUTO ESTA-
DUAL DO AMBIENTE - INEA, designada pela Portaria INEA/DIREX
nº 05/2023 de 29 de setembro de 2023, torna público que fará rea-
lizar a licitação a seguir:

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 007/2023.
O B J E TO : Projeto executivo e obras de implantação de ciclovia no
município de São Fidélis.
VA L O R : R$ 9.216.713,52 (nove milhões, duzentos e dezesseis mil,
setecentos e treze reais e cinquenta e dois centavos).
D ATA E HORÁRIO: 27/11/2023 às 11:00 horas.
LOCAL: Avenida Venezuela, nº 110 - Saúde - Rio de Janeiro.
PROCESSO N° SEI-070002/009725/2023.

O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis para consulta e/ou
aquisição, neste último caso, mediante a entrega de um pen drive no
Setor de Licitações, na Avenida Venezuela, nº 110 - 4º andar - sala
405 - Rio de Janeiro, no horário de 10:00 às 12:00 horas e de 14:00
às 16:00 horas, ou podendo alternativamente ser adquirido através do
site w w w. i n e a . r j . g o v. b r. Os interessados poderão obter informações so-
bre o Edital no endereço e horário acima mencionado ou pelo tele-
fone (21) 2334-5962.

Id: 2518925

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo Aditivo ao Contrato SEAPPA n°
020/2021.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro por intermédio da Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA e
o Centro de Integração Empresa Escola do Estado do Rio de Janei-
ro.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 20/2021,
relativo à contratação de empresa para cooperação recíproca entre as
partes, visando o desenvolvimento de atividades conjuntas, capazes
de propiciar a plena operacionalização de estágio de estudantes, re-
gularmente matriculados e que venham frequentando, efetivamente, o
ensino regular em instituições de educação superior, de educação
profissional, de ensino médio, da educação especial e dos anos finais
do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação de jo-
vens e adultos, obrigatório ou não, entendido o estágio como uma es-
tratégia de profissionalização, que complementa o processo de ensi-
no-aprendizagem, com fundamento no art. 57, inciso II, e na Cláusula
Primeira do contrato.
VA L O R : R$ 3.758.216,64 (três milhões, setecentos e cinquenta e oito
mil, duzentos e dezesseis reis e sessenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2023.
F U N D A M E N TO : Art. 57, inciso I da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho
de 1.993 e suas alterações, e Cláusula Primeira do contrato.
PROCESSO Nº SEI-020007/002588/2021.

Id: 2518959

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Contrato SEI nº 044/2023.
PARTES: A Empresa de Pesquisa Agropecuária do Estado do Rio de
Janeiro-PESAGRO-RIO e a Empresa Serra Netuno Ltda.
O B J E TO : A contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de audiovisual, serviços de filmagem de eventos, legendagem
e “closed caption”, produção, gravação e edição de vídeos, transmis-
são ao vivo, áudio e vídeo de eventos, via internet, conforme as es-
pecificações e quantidades contidas neste instrumento e no Termo de
Referência.
VA L O R : R$ 47.250,00 (quarenta e sete mil duzentos e cinquenta
reais).
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 01(um) ano, con-
tados a partir da assinatura do Contrato, desde que posterior à data
de publicação do extrato deste instrumento no D.O., valendo a data
de publicação do extrato como termo inicial de vigência, caso pos-
terior à data convencionada nesta cláusula.
DATA DA A S S I N AT U R A : 20 de outubro de 2023.
PROCESSO Nº SEI-020003/000522/202.

Id: 2519005

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Termo de Autorização de Uso, nº 18/033/2023.
PA R T E S : FUNARJ e ANDRÉ FAXAS DA SILVA ROCHA.
O B J E TO : Constitui objeto desta Autorização de Uso a entrega para
utilização, à título precário, do TEATRO MÁRIO LAGO, de proprieda-
de da FUNARJ, sendo destinado exclusivamente para realização do
espetáculo “O CAPITÃO LIVRÃO”, dia 24 de outubro de 2023, terça
feira, as 10h e 13h.
VALOR: Cessão gratuita.
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/001819/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Autorização de Uso, nº 18/031/2023.
PA R T E S : FUNARJ e 25.352.016 HUGO LUIZ DA SILVA GONÇAL-
VES.
O B J E TO : Constitui objeto desta Autorização de Uso a entrega para
utilização, à título precário, do TEATRO MÁRIO LAGO, de proprieda-
de da FUNARJ, sendo destinado exclusivamente para realização do
evento “HOMENAGEM AOS MESTRES”, dia 10 de outubro de 2023,
quarta-feira, das 14h às 17h.
VALOR: Cessão gratuita.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/001740/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Autorização de Uso, nº 18/034/2023.
PA R T E S : FUNARJ e CATIA SIMONE FERREIRA CALIXTO
02374695700.
O B J E TO : Constitui objeto desta Autorização de Uso a entrega para
utilização, à título precário, do TEATRO JOÃO CAETANO, de proprie-
dade da FUNARJ, sendo destinado exclusivamente para a realização
da 7ª Edição da Cerimônia de Entrega do Prêmio Machine, no dia 25
de outubro de 2023, quarta-feira, das 18h às 22h30.
VALOR: Cessão gratuita.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/001834/2023.

Id: 2519078

FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo Colaborativo nº 001/2023 PA R T E S : FUNARJ
e MUNICIPIO DE SÃO SESBASTIÃO DO ALTO O B J E TO : O presente
Termo Colaborativo tem por objeto a execução do Projeto “FUNARJ
MUSICAL”. PRAZO: O prazo de vigência do termo colaborativo será
de até 12 (meses) meses, contados a partir da data de sua assina-
tura. DATA DA ASSI N AT U R A : 19/10/2023. VA L O R : SEM ÔNUS.
F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-180002/001394/2023.

Id: 2518838

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/316/2023.
PA R T E S : FUNARJ e 39.503.508 NATALIA ROSA ALMEIDA.
O B J E TO : Constitui objeto desta Permissão de Uso a utilização, à tí-
tulo precário, do TEATRO ARTHUR AZEVEDO, de propriedade da
FUNARJ, sendo destinado exclusivamente para a realização do espe-
táculo “AS AVENTURAS DE VAGALUZ E SEUS AMIGOS”, no dia 17
de novembro de 2023, sexta feira, às 17h e dia 18 de novembro de
2023, sábado, às 16h.
VA L O R : A PERMISSIONÁRIA pagará à FUNARJ 15% (quinze por
cento) da receita bruta da bilheteria auferida com a venda de ingres-
sos.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/001855/2023.

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/317/2023.
PA R T E S : FUNARJ e 39.503.508 NATALIA ROSA ALMEIDA.
O B J E TO : Constitui objeto desta Permissão de Uso a utilização, a tí-
tulo precário, do TEATRO ARMANDO GONZAGA, de propriedade da
FUNARJ, sendo destinado exclusivamente para o espetáculo “AS
AVENTURAS DE VAGALUZ E SEUS AMIGOS”, nos dias 05 e
12/11/2023, domingos às 16h.
VA L O R : A PERMISSIONÁRIA obriga-se a pagar à FUNARJ 15%
(quinze por cento) sobre a receita bruta auferida com a venda dos
ingressos.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/001824/2023.

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/324/2023.
PA R T E S : FUNARJ e FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA BRASI-
LEIRA.
O B J E TO : Constitui objeto desta Permissão de Uso a utilização, a tí-
tulo precário, da SALA CECÍLIA MEIRELES, de propriedade da FU-
NARJ, sendo destinado exclusivamente para a realização do concerto
com a “ORQUESTRA SINFÔNICA BRASILEIRA”, nos dias 25 e 26 de
novembro de 2023, sábado e domingo às 16h00min e 11h00min, res-
pectivamente.
VALOR: A PERMISSIONÁRIA pagará à FUNARJ 15% (quinze por
cento) da receita bruta da bilheteria auferida com a venda de ingres-
sos.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/001744/2023.

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/321/2023.
PA R T E S : FUNARJ e 32.949.628 JOÃO FERREIRA MONTEIRO.
O B J E TO : Constitui objeto desta Permissão de Uso a utilização, a tí-
tulo precário, do TEATRO GLÁUCIO GILL, de propriedade da FU-
NARJ, sendo destinado exclusivamente para o espetáculo “ISSO A TV
NÃO MOSTRA” nos dias 05, 12, 19 e 26/11/2023, domingo,
20h30min.
VALOR: O PERMISSIONÁRIO pagará à FUNARJ 15% (quinze por
cento) da receita bruta da bilheteria auferida com a venda de ingres-
sos.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/002022/2023.

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/320/2023.
PA R T E S : FUNARJ e CARLOS HENRIQUE NAGIPE ASSUNÇÃO.
O B J E TO : Constitui objeto desta Permissão de Uso a utilização, a tí-
tulo precário, do TEATRO JOÃO CAETANO, de propriedade da FU-
NARJ, sendo destinado exclusivamente para o espetáculo “BEZERRA
DE MENEZES - O MUSICAL” nos dias 17 e 18/11/2023, sexta-feira,
às 19h00min e sábado, às 17h00min.
VALOR: O PERMISSIONÁRIO pagará à FUNARJ 15% (quinze por
cento) da receita bruta da bilheteria auferida com a venda de ingres-
sos.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/001763/2023.

Id: 2519079

FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

*I N S T R U M E N TO : Termo Colaborativo nº 03/2023. PA R T E S : FUNARJ
e MUNICIPIO DE QUATIS. O B J E TO : O presente Termo Colaborativo
tem por objeto a execução do Projeto “+ Encontros Interior”. PRAZO:
O prazo de vigência do termo colaborativo será de até 2 (meses) me-
ses, contados a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSI-
NATURA: 06/10/2023. VALOR: SEM ÔNUS F U N D A M E N TO : Proc. nº
S E I - 1 8 0 0 0 2 / 0 0 11 8 9 / 2 0 2 3 .
*Omitido no D.O. de 16/10/2023.

Id: 2518839

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo de Alteração e Rerratificação ao TPUT
nº 180022/299/2023.
PA R T E S : FUNARJ e MARCELO ALESSANDRO MORAES LAVINAS
ARAUJO.
O B J E TO : Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da
data do espetáculo “CINDERELA” para o dia 25 de novembro de
2023, sábado, às 17h.
VA L O R : Sem Ônus.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-E-18/002/001720/2023.

Id: 2519046

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº
180021/025/2023.
PA R T E S : FUNARJ e IANNACONI NEVES ÁUDIO LTDA.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a alteração quan-
titativa do objeto do Contrato nº 180021/025/2023, relativo à prestação
de serviços de sonorização e iluminação para o projeto “FIM DE TAR-
DE” e de sonorização para os projetos selecionados no edital de
PRÊMIO FUNARJ DE MÚSICA AO VIVO 2023.
Va l o r : Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 71.217,73 (setenta e um
mil, duzentos e dezessete reais e setenta e três centavos), totalizando
o contrato o valor de R$ 436.250,00 (quatrocentos e trinta e seis mil,
duzentos e cinquenta reais).
NOTA DE EMPENHO: 2023NE00326.
D ATA DA ASSINATURA: 17/10/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-E-18/002/000089/2023.

Id: 2519045

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de autorização de uso de imagem e de re-
produção dos bens culturais e documentos nº 78/2023.
PA R T E S : FTM/RJ e Caroline Lamberti Soares.
OBJETO: A FTMRJ autoriza, obedecida a disciplina do art. 79 da Lei
nº 9.610, de 19/02/1998, a utilizar a imagem, respeitando todos os cri-
térios de preservação do imóvel, das áreas comuns do Theatro Mu-
nicipal, quais sejam: Escadaria Principal; Varandas; Foyer.
VA L O R : Em contrapartida ao presente termo de autorização de Uso,
obriga-se o AUTORIZATÁRIO o pagamento do valor de R$700,00 (se-
tecentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2023.
FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar
Estadual n° 8/1977.
PROCESSO Nº SEI-180005/000932/2023.

Id: 2518972

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Permissão de Uso do Theatro Municipal
do Rio de Janeiro.
PA R T E S : Fundação Teatro Municipal do Rio de Janeiro e Centro de
Cultura Susuki LTDA.
OBJETO: O presente termo de Permissão de Uso, em caráter emi-
nentemente precário, tem por objeto o Theatro Municipal do Rio de
Janeiro, sendo destinado exclusivamente para o espetáculo: Os pe-
quenos Mozart e Convidados, no dia 19 do mês de outubro de
2023.
Como contraprestação pela permissão de uso objeto deste Termo, a
PERMISSIONÁRIA pagará à FTM/RJ, por ocasião do ACERTO DE
CONTAS, disciplinado na cláusula sexta, o percentual de 10% (dez
por cento) sobre a renda bruta obtida com a venda dos ingressos.
VALOR: A FTM/RJ e a PERMISSIONÁRIA promoverão o necessário
ACERTO DE CONTAS, no prazo de até 10 (dez) dias úteis após a
realização do EVENTO objeto da presente permissão, perante a Di-
retoria Administrativa e Financeira da FTM/RJ, quando serão apresen-
tadas todas as receitas obtidas com o EVENTO, bem como indicado
o inadimplemento por parte da PERMISSIONÁRIA, para fins de co-
brança de eventual multa e também para as providências posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2023.
FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar
Estadual n° 8/1977.
PROCESSO Nº SEI-180005/000397/2023.

Id: 2518981

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento de Acerto de Data de Res-
cisão Amigável do Contrato n° 002/2019


		2023-10-24T02:42:18-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




